
 
 

ГЛАВА  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

 
 

 
В соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального 

закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижении 
рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-
nCoV)», и в целях реализации на территории муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск постановления Губернатора Мурманской области  
от 16.03.2020 № 47-ПГ «О мерах по противодействию распространению  
на территории Мурманской области новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV)», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать оперативный штаб по реализации мер профилактики  
и контроля за распространением коронавирусной инфекции на территории 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск (далее – Оперативный 
штаб), к задачам которого отнести в том числе анализ ситуации, связанной 
с распространением коронавирусной инфекции, и представлением 
соответствующей информации в Межведомственный оперативный штаб, 
созданный распоряжением Губернатора Мурманской области от 31.01.2020 
№ 12-РГ (далее – Межведомственный оперативный штаб), ежедневно  
до 20.00, начиная с 19 марта 2020 года. 

1.1. Утвердить состав оперативного штаба согласно приложению  
к настоящему постановлению. 

        от 16.03.2020 г.                                                                    № 21 

О мерах по реализации на территории 
ЗАТО г.Североморск постановления 
Губернатора Мурманской области  
от 16.03.2020 № 47-ПГ «О мерах  
по противодействию распространению  
на территории Мурманской области новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» 



2 
 

2. Запретить с 00.00 17 марта 2020 года до особого указания 
проведение на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлека-
тельных, спортивных и любых других мероприятий с числом участников 
более 50 человек независимо от того, кто является организатором 
мероприятия. 

3. Обеспечить введение в общеобразовательных организациях, нахо-
дящихся на территории муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск, досрочных весенних школьных каникул с 17 марта 2020 года  
по 31 марта 2020 года включительно, обеспечить запрет нахождения 
несовершеннолетних граждан на территориях и в помещениях обще-
образовательных организаций в указанный период времени. 

4. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на недо-
пущение распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) 
(далее – коронавирусная инфекция), предусмотренных протоколами 
заседаний Межведомственного оперативного штаба от 12.03.2020  
и 14.03.2020 с учетом запрета, установленного пунктом 2 настоящего 
постановления. 

5. Руководителю Оперативного штаба:  
5.1. Организовать координацию работы органов местного само-

управления (далее – ОМСУ), исполнительных органов государственной 
власти (далее – ИОГВ), а также подведомственных им учреждений, иных 
организаций по реализации мероприятий по недопущении распро-
странения коронавирусной инфекции на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск.  

5.2. Во взаимодействии с ИОГВ с привлечением при необходимости  
в установленном порядке правоохранительных, контрольно-надзорных 
органов обеспечить контроль безусловного соблюдения запрета, установ-
ленного в пункте 2 настоящего постановления.  

5.3. При выявлении фактов проведения мероприятий в нарушение 
установленного запрета организовывать принятие в установленном 
порядке мер по привлечению к ответственности организаторов меро-
приятия, вплоть до уголовной ответственности.  

5.4. Обеспечить на постоянной основе взаимодействие с регио-
нальным Межведомственным оперативным штабом по реализации мер 
профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции 
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

6. Рекомендовать гражданам Российской Федерации, проживающим 
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск, воздер-
жаться от поездок за пределы Российской Федерации, ограничить 
перемещение несовершеннолетних граждан, законными представителями 
которых они явятся, за пределы Мурманской области. 

7. Рекомендовать гражданам, прибывшим из Китайской Народной 
Республики, Республики Корея, Итальянской Республики, Исламской 
Республики Иран, Французской Республики, Федеративной Республики 



                                                            3 
 

Германия, Королевства Испании, Финляндской Республики, Королевства 
Норвегия, Швейцарской Конфедерации, Королевства Великобритания, 
Соединенных Штатов Америки, обеспечить свою изоляцию на дому  
на 14 календарных дней со дня возвращения в Российскую Федерацию, 
осуществлять вызов медицинского работника учреждения здравоохранения  
по месту жительства для осмотра. 

8. Рекомендовать гражданам, посещавшим территории за пределами 
Российской федерации, где зарегистрированы случаи коронавирусной 
инфекции, в соответствии с информацией на сайте Всемирной организации 
здравоохранения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.who.int): 

8.1. Незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую 
Федерацию, месте, датах пребывания на территориях, указанных в пункте 7 
настоящего постановления, контактную информацию по номеру телефона 
(88152) 39-99-99. 

8.2. При появлении признаков инфекционного заболевания (повы-
шенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться  
за медицинской помощью на дому с вызовом медицинского работника  
без посещения медицинских организаций. 

8.3. Соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении  
в режиме изоляции на дому. 

9. Рекомендовать Североморской епархии Русской Православной 
Церкви (Московский Патриархат) принять особые меры, направленные  
на соблюдение санитарно-эпидемических правил в храмах, церквях, 
приходах при посещении прихожан и проведении служб, с учетом 
необходимости минимизации непосредственного контактирования прихожан 
при использовании предметов при проведении служб и иных меро-
приятиях, проводимых в храмах, церквях, приходах. 

10. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность  
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск, начиная 
с 00.00 17 марта 2020 года до особого указания: 

10.1. Воздержаться от направления работников в служебные коман-
дировки в иностранные государства, на территорию иных субъектов 
Российской Федерации, от проведения мероприятий с участием иност-
ранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятиях. 

10.2. Осуществлять мероприятия, направленные на выявление 
работников с признаками простудного заболевания (повышенная 
температура, кашель и др.) и недопущения нахождения таких сотрудников 
на рабочих местах, незамедлительное направление сотрудников в меди-
цинские организации при выявлении симптомов, указанных в информа-
ционных материалах территориального отдела Управления Роспотребнадзора 
по Мурманской области в ЗАТО Североморск, ЗАТО Александровск, 
ЗАТО Островной, ЗАТО Заозерск. 

10.3. Ограничить проведение массовых мероприятий, предусматри-
вающих совместное присутствие участников, и активизировать внедрение 

http://www.who.int/


                                                            4 
 

дистанционных способов проведения собраний, совещаний и иных 
подобных мероприятий с использованием сетей связи общего пользования. 

10.4. Оказывать содействие работникам, имеющим несовершеннолетних 
детей, по соблюдению запретов и ограничений, установленных настоящим 
постановлением. 

10.5. Проводить среди работников информационно-разъяснительную 
работу по вопросу предотвращения и недопущения распространения 
коронавирусной инфекции. 

10.6. Принять локальные правовые акты, направленные на реали-
зацию настоящего постановления. 

11. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпри-
нимателям, осуществляющим деятельность в местах массового скопления 
людей, в том числе на торговых объектах, в местах проведения театрально-
зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, 
спортивных и других массовых и публичных мероприятий) и перевозки 
автомобильным, городским наземным транспортом, регулярно проводить 
мероприятия по дезинфекции. 

12. Администрации ЗАТО г.Североморск (далее – Администрация), 
структурным подразделениям Администрации с правами юридического 
лица (далее – структурные подразделения) с 00.00 17 марта 2020 года  
до особого указания: 

12.1. Запретить направление лиц, замещающих должности муни-
ципальной службы ЗАТО г.Североморск, а также подведомственных им 
учреждений в служебные командировки на территории иностранных 
государств. 

12.2. Обеспечить в пределах компетенции информирование населения 
о мерах по противодействию распространения на территории муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск коронавирусной инфекции,  
в том числе о необходимости соблюдения требований и рекомендаций, 
указанных в настоящем постановлении. 

12.3. Оказать в пределах компетенции содействие гражданам  
в выполнении требований и рекомендаций, указанных в настоящем 
постановлении.  

12.4. Осуществлять мероприятия по выявлению сотрудников, посе-
тителей с признаками простудных заболеваний и недопущению нахож-
дения их на территории учреждений, организаций.  

12.5. Проводить ежедневную дезинфекцию помещений учреждений, 
организаций.  

13. Директору муниципального бюджетного учреждения «Северо-
морский информационно-аналитический центр» Селивановой К.В.: 

13.1. Совместно с территориальным отделом Управления Роспотреб-
надзора по Мурманской области в ЗАТО Североморск, ЗАТО 
Александровск, ЗАТО Островной, ЗАТО Заозерск (Шлейфер Е.М.), 
отделом по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО г.Североморск  
(Дручок О.М.) организовать постоянное информирование населения 



                                                            5 
 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск о возможных рисках  
и последствиях заражения коронавирусной инфекцией, о нецелесооб-
разности планирования выездов за пределы Российской Федерации,  
о необходимых действиях граждан при возвращении на территорию 
Российской Федерации, в том числе по соблюдению режима само-
изоляции, а также об иных значимых обстоятельствах в связи со сложив-
шейся ситуацией. 

13.2. Совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО 
г.Североморск (Дручок О.М.) обеспечить информирование населения, 
исполнительных органов государственной власти и организаций о меро-
приятиях, предусмотренных протоколами заседаний муниципального 
оперативного штаба. 

14. Начальнику Управления образования администрации ЗАТО 
г.Североморск Гладских Ю.В.: 

14.1. Обеспечить контроль за реализацией пункта 3 настоящего 
постановления. 

14.2. Обеспечить контроль соблюдения запрета по направлению 
организованных групп несовершеннолетних граждан для участия в меро-
приятиях за пределами Мурманской области. 

14.3. Обеспечить готовность к проведению во всех образовательных 
организациях муниципального образования ЗАТО г.Североморск дистан-
ционного обучения. 

14.4. Организовать проведение дополнительных дезинфицирующих 
мероприятий помещений общеобразовательных организаций. 

15. Директору муниципального бюджетного учреждения «Много-
функциональный центр предоставления государственных и муни-
ципальных услуг в ЗАТО г.Североморск» Завадской Е.А. организовать 
проведение ежедневно дополнительных дезинфицирующих мероприятий 
помещений многофункционального центра.  

16. Рекомендовать Главному врачу Государственного областного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница 
ЗАТО г. Североморск» Сердюк В.И. обеспечить готовность учреждения  
и его структурных подразделений, осуществляющих медицинскую помощь 
стационарно и амбулаторно, к приему и оперативному оказанию 
медицинской помощи больным с респираторными симптомами, отбор 
биологического материала для исследования на коронавирусную инфекцию. 

17. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  
18. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

19. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  
за собой. 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск              В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Ведущий специалист 
Управления делами                                                                 А.А. Безбородов 
21/ов 
 



Приложение 
к постановлению Главы  
ЗАТО г.Североморск 
от 16.03.2020 № 21 
 
 
 

СОСТАВ 
Оперативного штаба ЗАТО г.Североморск по реализации мер, направленных  

на противодействие распространению на территории ЗАТО г.Североморск 
новой коронавирусной инфекции (2019- nCoV) 

 

Руководитель оперативного штаба: 
 

Евменьков  
Владимир Васильевич 
 

- Глава ЗАТО г.Североморск. 

Заместители руководителя оперативного штаба: 
 

Федулов  
Андрей Юрьевич 

- заместитель Главы ЗАТО г.Североморск – Председатель 
комитета имущественных отношений администрации ЗАТО 
г.Североморск; 
 

Шлейфер  
Евгений Михайлович 

- начальник Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Мурманской 
области в ЗАТО Североморск, ЗАТО Александровск, ЗАТО 
Островной, ЗАТО Заозерск. 
 

Секретарь оперативного штаба: 
 

Дручок  
Олег Михайлович 
 

- ведущий специалист отдела по делам гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций администрации ЗАТО 
г.Североморск. 
 

Члены оперативного штаба: 
 

Прасов  
Олег Александрович 
 

- Управляющий делами администрации ЗАТО г.Североморск; 

Вешняков  
Сергей Юрьевич 

- начальник МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  
и г.Островной; 

 
Дусканов  
Вадим Викторович 

- начальник Отдела вневедомственной охраны по ЗАТО город 
Североморск – филиала федерального государственного 
казенного учреждения «Управление вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии Российской федерации 
по Мурманской области»; 
 

Федоров  
Виктор Викторович 

- начальник Отдела в г.Североморске УФСБ России  
по Мурманской области; 

 

Ухарев  
Константин 
Николаевич 
 

- директор МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск»; 

Гладских  
Юлия Владимировна 

- начальник Управления образования администрации ЗАТО 
г.Североморск; 
 

Олейник  
Андрей Вадимович 

- врио Председателя Комитета по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Дворцова  
Алевтина Ивановна 

- директор ООО «Фармация», депутат Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск (по согласованию); 
 



2 
 

Козинский  
Игорь 
Владимирович 
 

- заместитель Председателя Советов депутатов ЗАТО  
г.Североморск (по согласованию); 

Костина  
Ольга Евгеньевна 

- заведующая отделом обеспечения санитарно-
эпидемиологического надзора в ЗАТО Североморск, ЗАТО 
Александровск, ЗАТО Видяево, ЗАТО Заозерск; 

 

Микляева  
Наталья 
Анатольевна 
 

- начальник отдела экономического развития администрации 
ЗАТО г.Североморск; 

Обухова  
Ольга Геннадиевна 

- начальник Управления культуры, спорта, молодежной 
политики и международных связей администрации ЗАТО 
г.Североморск; 
 

Сердюк  
Валентин Иванович 
 

- Главный врач ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск»; 

Суворова  
Наталья 
Анатольевна 
 

- начальник Североморской городской ветеринарной станции 
ГОБВУ «Мурманская областная станция по борьбе  
с болезнями животных»; 

Яцковский 
Станислав 
Васильевич 
 

- директор СМКУ «ЕДДС»; 

Каменев  
Александр 
Викторович 

- директор МУП «Североморскводоканал». 

 
 
 

__________________ 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

